A citius quam sub seculi XII finem floruit, fuitque proinde ab anno 1052, quo dictæ Leonis litteræ ad Francorum regem scriptæ fuissent perhibentur, remotior, quam ut dictis suis, e quibus, nullas tum ad principem illum a Leone scriptas fuisse litteras, sit consequens, fidem certam atque indubitatem conciliat. Hanc porro adhuc minuit, non tantum ex eo, quod e monachorum Dionysianorum, qui S. Dionysii corpus penes se esse contendunt, numero existiterit, verum etiam ex eo, quod nimio partium studio abruptus sese loco non uno Emmeramensis, qui sacrum illud pignus ad ecclesiam suam furto allatum affirmant, haud satis æquum exhibeat. Ut, quam verum id sit, intelligas, audi, qui cap. 2 sub finem ac sequentis initio loquatur. In Bojoriensi, inquit, natione Radisbonensis urbs perhibetur esse, in qua probabili devotione antiquorum constructum habetur sub titulo sancti Hermentranni monasterium, cui deservit sub abbatis imperio degens concio monachorum. Qui cœcitas et ignorantia tenebris miserabiliter involuti divinitus timoris obliiti suum locum exaltare non erubuer-

B runt figura ejusdam mendacii arroganter verbosando penes se esse corpus beati Dionysii, quod omnino frivolum esse veritas indicat præfata rei.

tum ob par-  
tium stu-  
dium fidem  
hanc mer-  
tur is scrip-  
tor.

82 Et quia eorum exterminanda garrulitas est prosequenda latius, huic narrationis initia seriei censuimus inserere, unde hujus exordium nequitias sibi dicantur arripuisse. Præfato loco succedentibus prosperis rebusque ejus Deo fideliter adhærentium devota munificientia ampliatis, probabile visum est abbati, ut, diruta structura operi vetusti, quoniam viles erat pretii, in melius staderet honestando construere monasterium prædicti Hermentranni. Cui operi dum studiosius insudaret, priscorumque fundamentorum loca diligentius inquireret, juxta vanam assertionem eorum unius mortui hominis corpus inventum est integrum; quem sub testimonio fallaciam et adinventiarum litterarum non veriti sunt appellare Areopagitam Dionysium. Cum itaque Haimo, qui a S. Dionysii, quam describit, sociorumque ejus Rustici et Eleutherii corporum delectio sesqui fere, ut dictum, seculo abfuit, tanto ac tali, quale hic prodit, partium studio manum ad scribendum admovevit, haud immerito sane, ne non debitam veritatis rationem ubique haberuit, est verendum. Qui si ergo de industria, quæ supra memoravi, scriperit, ut, an Leo, quas diximus, litteras dedisset, efficeret ambiguum? Utut sit, Haimo equidem, ut etiam dictis satis superque liquet, talis non est, ut id a Pontifice illo non fuisse factum, sola sua autoritate reddere queat indubitatum. Et vero, corpus, Ratisponæ a Reginwardo abbatte inventum, quod inscriptions adjunctæ esse Dionysii indicabant, re etiam ipsa verum ac genuinum esse Sancti hujus corpus, Leonem IX vel litteris, vel certe viva voce declarasse, aliunde mihi appareat sat certum.

C Leonemque inventum Ra-  
tisponæ, quæ  
Dionysii es-  
se diceban-  
tur, reliqui-  
as

83 Imperatorum ab Henrico Aucupe ad Henricum V res præclare gestas descripsit author, qui, quamvis, ut ait scriptorum Brunswicken-  
sium tom. I, pag. 707 Leibnitius, sit incertus, sub hoc tamen eodem Henrico, qui seculi XII initio regnavit, vitam duxit; in harum autem compendio, per monachum Hamerslebiensem confecto, quod in anno 1126 desinit, sequentia isthæc ex incerto illo auctore excerpta apud eumdem Leibnitium tom. cit. pag. 709 de Leone IX,

leguntur verba: Ratisponæ vere haberi reliquias S. Dionysii, confirmavit. Adhuc apud Georgium Eckhartum in mediæ ævi Corpore Historico tom. I exstat sub Annalista Saxonis nomine Chronicon, ab ortu regni Francie usque ad annum 1139 deductum, atque, ut laudatus ejus editor in suis ad lectorem admonitionibus præviis, dicto tomo præfixis, num. 10 docet, ab Eggehardo Uragensi, insigni, ut ait, sui temporis historiarum magistro, conscriptum; id autem, quod, quamvis quidem ab aliis Chronicum Magdeburgicum, vocetur, ab aliis tamen, quia ejus author, qui sub Henrico quinto imperatore seu seculo XII ineunte florere incepit. Saxo existit, Annalium Saxoniorum nomine haud innerrito insignitur, ad annum 1052 sic scribit: Henricus imperator iterum Pannonias petit, et inacte redit, habens in comitatu Leonem Apostolicæ sedis præsulem; qui Papa veniens Ratisponam, reliquias beati Dionysii martyris, de quibus diu dubitatum, an ibi haberentur, præsentibus Parisiorum legatis, perspexit, ibique haberi probavit.

84 Habemus itaque scriptores duos, qui, Leonem IX, cum anno 1052 Ratisponæ existiret, ibidem haberi S. Dionysii reliquias seu corpus, declarasse, memoriae produnt; cum autem ambo medio ut minimum seculo Haimonem præcesserint, nec immoderato, uti hic, partium studio acti fuisse videantur, est enimvero, cur illis potius, quam Haimoni, dum, reliquias, Ratisponæ a Reginwardo abbatte inventas, quas inscriptiones adjunctæ Dionysii esse indicabant, a Leone IX, datis ad Henricum I, Francorum regem, litteris approbatas haud fuisse, insinuat, fidem adhibeamus. Quamvis quidem, quæ circumferuntur, Leonis IX Pape nomine inscriptas de corporis S. Dionysii apud Ratisponenses manifestatione ad Henricum, Francorum regem, litteras, Mabillonius, velut spuriæ ac suppositiæ, traducat, litteras tamen, ut jam supra num. 78 dixi, ea de re ad hunc principem a Pontifice illo missas fuisse admittit, aut certe aliquando admisit; id autem, ut appareat, Annalista Saxonis, cuius modo hue transcripta verba, fide dumtaxat fecit. Certe scriptorem hunc, quem modo Chronographum Magdeburgensem, modo Annalistam Saxonem appellat, quemque, e Parisino monasterio S. Germani a Pratis Ms. eleganter exscriptum, cum Leibnitio olim, uti in suis supra memoratis admonitionibus Eckhartus docet, communicavit, magno in pretio habuisse videtur; cum autem ex his, quæ ad dictum annum Saxon ille seu Chronographus seu Annalista de S. Wolfgang, Ratisponensi episcopo, memoriae prodit, fuisse hunc a Leone IX Papa, cum hic anno 1052 Ratisponæ versaretur, de tunulo levatum, Sec. v Benedict., part. I pag. 812 notet, mihi sane neutiquam ambigendum appareat, quin pariter ex eodem scriptore, quod ibidem pag. 112 de missis, quas dixi, ad Henricum, Francorum regem, litteris ait, de-  
prompsit.

85 Litterarum quidem, quas Leo IX seu ad approbadas Ratisponenses reliquias scripserit, seu ad Henricum, Francorum regem, miserit, laudatus Annalista Saxon nupsiam meminit; ve-  
rum cum scriptores alii, id a Pontifice illo fac-  
tum, diserte tradant, assentendum illis hac in  
re esse, Mabillonius seu collegerit seu judicarit  
ex eo, quod equidem, quas Dionysii esse, Ratisponenses affirmant, reliquias a Leone IX,  
cum anno 1052 Ratisponæ hic versaretur, ap-  
probatas

existimasse  
videtur, pon-  
dex ille judi-  
cium,

AUCTOR.  
C. B.

*probatas fuisse, a laudato illo chronographo Magdeburgensi seu annalista Saxone litteris mandatum, ad mox dictum annum 1052 inveniret. Et vero id, quod non tantum dictus annalista, sed et supra laudatus Hamerslebiensis monachus e supra memoratis authoris incerti, qui, ut dictum, seculo XII ineunte floruit, imperatorum Gestis memoria prodit, fuisse re ipsa, non tantum viva voce, sed et missis ad Henricum, Francorum regem, litteris a Leone IX factum, sat verosimile appareat. Ea sedet sententia, non tantum, quod apud plures scriptores, seculo XII posteriores, missarum ad Henricum, Francorum regem, litterarum, quibus reliquias, Ratisponae a Reginwardo abbate inventas, S. Dionysii esse, Leo IX declararit, luculenta ac diserta mentio inveniatur; verum etiam quod litterae, Leonis nomine inscriptæ, quibus id hic Pontifex fecerit, typorum beneficio a multis jam vulgatae, circumferantur. Hæ quidem, ut appareat, mendosæ nævoque non uno sunt infectæ; verum suppositus indubie esse, nullasque a Leone, quæ abs hisce haud multum abluserint, ad Henricum, Francorum regem, litteras datae fuisse, pro certo asseverare non ausim. Verum infra erit de re hac plura dicendi locus. Interim, fuisse evidenter reliquias, quas Reginwardus Ratisponæ invenerat quasque inscriptiones adjunctæ Dionysii esse indicabant, a Leone IX approbatas, certum omnino atque indubitatum et supra laudatis Annalista Saxone et monacho Hamerslebiensi seu potius ex imperatorum, quæ hic in compendium contraxit, gestis apparent.*

*quod ab eo,  
parte ultra-  
que audita,*

C At vero, inquit in ecclesiæ Pariensis Historia lib. 10, cap. 5, num. 6 Gerardus du Bois, Quis .... credit, Leonem, Pontificem maximum, causam hujus momenti, parte inaudita altera, judicasse, et ex Ratisponensium monachorum responsionibus pronunciase judicium? Nonne oportuit antea expensas esse Dionysiorum rationes, ire ad eorum monasterium, et singula ad examen revocare, tum rem ex aequo definire? Quod si autem ei assentendum, consecrarium fuerit, non tantum, ut Leo Papa litteras, quibus reliquias, Ratisponæ inventas, S. Dionysii esse, declararit, ad Henricum, Francorum regem, haud miserit, verum etiam ut hasce nulla prorsus ratione approbarit. Hic ergo quid faciendum? Ratiocinumve, jam recitatis historiographi Parisiensis laudati verbis propositum, seu, ut melius loquar, quæ ex hoc consequi is putat, amplectanur, ambosque a nobis jam adductos seculi XII scriptores, qui, ut dictum, Ratisponenses S. Dionysii reliquias a Leone IX approbatas fuisse, diserte tradunt, a veritate aberrare dicamus? Neutiquam sane; neque enim nisi orationes, quæ nullo plane modo convelli ac elevari queant, a scriptorum vel aequalium vel etiam quando hæc sunt, supparium, quales ambo illi scriptores sunt, testimonio recordendum, eruditæ omnes passim existimant. In litteris, Leonis IX Papæ nomine inscriptis infrahe hic recitandis, sequentia hæc Pontifici huic attribuuntur verba: Tui, Francorum rex, in Christo fili carissime, nos legati, tua tuorumque omnium vice sollicite rogaverunt, quatenus item, quæ inter vos et urbem predictam (Ratisponensem) super sacrosanctis ossibus beatissimi Dionysii Areopagitæ fuerat diutissime ventilata, veritate discussa, dirimere curaremus, vobis quidem eadem apud nos esse dicentibus, civibus autem atque incolis urbis

præfate astruentibus e converso, ea per invictissimum Arnulphum quondam imperatorem ac ecclesiam beati martyris Emmerami esse translatas ibidemque deinceps contineri.

E 87 Quid si ergo Leonem, dum anno 1052 cum Haimonis narratio-, Ratisponæ versaretur, a Francorum rege Henrico, ut item, quæ Gallos inter et Ratisponenses de corporis Dionysiani possessione erat, dirimeret, per legatos rogatum fuisse dicamus? Leo quidem, si Ratisponenses S. Dionysii reliquias unquam approbarit, id certe, uti inter omnes convenit, anno 1052 fecit, supraqæ jam memorata scrinia Dionysiani visitatio Dionysianopolis non citius, quam anno 1053, si iis, quæ ab Haimone memorantur, standum sit, fuit peracta; cum autem, hac nondum instituta, Henricus, Francorum rex, litis præfata decisionem a Pontifice petitus fuisse, haud videatur, consecrarium fit, ut is, si Ratisponenses S. Dionysii reliquias anno 1052 re ipsa approbavit, ac proin item, quæ Ratisponenses inter et Dionysianos monachos ventilabatur, diremit, verosimillime ad id a Francorum rege Henrico rogatus haud fuerit. Ita sane, si dicta visitatio ante annum 1053 locum haud habuit, potest argui; verum, ut quid Haimone, qui, ne citius hec ponatur, solus impedit, standum hic sit? Id sane haud satis perspicio. Sesquicento circiter, ut iam supra docui, scriptor ille a re gesta absuit, facileque adeo factum esse potest, ut in narrandis iis, e quibus, dictam visitationem anno 1053 illigandam, consequitur, a veritate aberrari.

F 88 Adhuc Francorum regis legati, ut Haimo narrat, Ratisponam, dum ibi omnia ad corpus, quod Dionysii esse dicebatur, levandum essent parata, fortuito plane nec ulla rei cognitione præhabita, adveniunt, ibique eo ipso temporis momento, quo jam jam elevandum erat dictum corpus, miraculo quodammodo et quasi e machina sistuntur præsentes, quid rerum agatur, edicunt, levationi sessi opponunt, moxque etiam hanc, donec, sitne, an non adhuc in Francia S. Dionysii corpus, fuerit examinatum, differri ab imperatore impetrant; is autem fortuitus simul et opportunus adeo ad disturbandum, de qua hic nobis sermo, levationem legatorum regis Franciæ Ratisponam adventus mihi admodum est suspectus, facilque, ut verear, ne ad fucum faciendum iis, qui tum fuisse Ratisponenses S. Dionysii reliquias a Leone IV approbatas, credituri forsitan essent, tantummodo fuerit excogitatus. Rigordus aut certe scriptor alius, qui verba num. 58 et seq. huc transcripta in Rigordi textum intrusit, Francorum regis legatos, non casu fortuito Ratisponam, dum ibi corpus, quod Dionysii esse dicebatur, fore elevandum, advenisse, sed ad imperatorem, ut levationem isthanc differendam curarent, a Francorum rege deliberato consilio missos fuisse, scribit. Rigordus quidem, Henricum I, Francorum regem, ab imperatore Henrico, ut corporis Ratisponæ inventi, donec, essetne adhuc in Francia, an non S. Dionysii corpus, examinaretur, levationem differret, per nuntios suis postulasse, etiam affirmat; verum id tum, cum Leo IX Ratisponæ versaretur, factum fuisse haud scribit, possuntque, quæ dicit, facile cum iis, quæ de Ratisponensium, quas Dionysii esse dicebant, reliquiarum approbatione, per Leonem IX facta, statuenda videntur, in concordiam adduci.

G 89 Res etiam nunc dicendis patescit. Rectene, an non, Ratisponensis corporis, quod Dionysii esse inscriptiones

projectas  
tandem haud  
sit; latum  
esse posse  
ostenditur.

*inscriptions adjunctæ indicabant, inventa cum anno 1052 a Joanne Baptista Emmeramensi abbatе conjugatur, dubitari non immerito potest, uti palam est ex iis, quæ supra num. 2 et seq. disserui. Adhuc, supra memoratam scrinii Diōysiani visitationem anno 1053 factam fuisse, ex iis duntazat, quæ Haimo scribit, consequitur, cumque hec, ut jam dixi, sint suspecta, nec alioquin fidem integrā Haimo mereatur, nihil omnino, ut visitationem illam dico anno 1053 necessario affigamus, nos cogit. Quid si ergo hanc quidem, quam saltem v. Idum Juniarum seu ix Junii die ab Haimone apud Felibianum recte signari, visitationis ejusdem festum, die illo in S. Dionysii celebrari quotannis solitum, suadet, anno 1052, dictam autem corporis Ratisponensis inventionem anno 1050 statuamus? Quid si porro Henricus I, Francorum rex, cum corpus, quod Dionysii esse, dicebant, Ratisponæ fuisse inventum, de quo hoc levando agi, et relationibus minime dubiis intellexisset, per nuntios suos id distrixi, donec essetne adhuc, an non Dionysii corpus in Francia, examinasset, ab imperatore primum jam inde ab anno 1051 postularit? Quid si deinde, cum id, praesentibus etiam forsan, ut Rigordus ait, imperatoris legatis, examinari ix Junii die anno 1052 jam curasset, ac Leonem IX Ratisponam venturum, didicisset, per nuntios suos hunc, qua ratione, examine isthoc magna cum solemnitate instituit, in Diōysiano scrinio corpus fuisse repertum, reddiderit certiorem, simulque etiam, ut litem, quæ Gallos inter et Ratisponenses de corporis Diōysiani possessione ventilabatur, decideret, rogarit? Enimvero, si hec ita, ut possunt, re ipsa etiam fuerint peracta, tuncque penes Ratisponenses esse S. Dionysii corpus, Leo pronuntiarit, dictam utique litem, parte inaudita altera, haud deciderit*

*90 Quid si autem hec displicuerit, responderi potest, Leonem e solis monachorum Emmeramensium responsionibus sententiam haud pronuntiassse, sed eum, quod documenta, quibus sibi S. Dionysius corpus vindicabant Emmeramenses monachi, luculenta admodum ac convincentia existimaret, litem hisce, Gallis etiam non auditis, adjudicandam duxisse. Utul sit, Leonem equidem Ratisponæ inventas, quæ Dionysii esse credebantur, reliquias approbasse, certum omnino atque indubitatum e jam supra dictis est. Neque vero*

*C Haimo cum monacho Hamerslebiensi et Annalista Saxone supra laudatis, qui id a Leone factum, disertissime, ut jam supra docui, affirmant, aperte etiam pugnat. Etsi enim ex iis, quæ scribit, Leonem per litteras, quas ad Henricum I, Francorum regem, dederit, Emmeramensis post nuntiorum, quos hic princeps miserat, Ratisponam adventum haud adjudicasse S. Dionysii corpus, consecutarum appareat, simul tamen etiam suppeditat, e quibus, Ratisponæ inventas, quas Dionysii esse dicebant, reliquias a Leone IX ante nuntiorum eorumdem Ratisponam adventum approbatas fuisse, non inepte colligas. Cum enim, ut ait, reliquia illæ, dum Francorum regis nuntii Ratisponam cenerem, jam jam essent, presente etiam Leone IX, levandæ, nec id, nisi Pontificis hujus approbatione previa, futurum fuisse videatur, enimvero hinc, sacra illa pignora a Leone, priusquam dicti nuntii Ratisponam advenirent, approbata fuisse, concludi posse videtur; etsi autem, si iis, quæ Haimo scribit, standum sit, Henrico I, Francorum regi, Leo, id a se factum, per litteras significasse haud videatur,*

*hujusmodi tamen a Pontifice isthoc ad principem illum datas fuisse litteras, mihi sane ob ea, quæ jam supra dizi, sat verosimile appareat.*

AUCTORIS  
G. B.

*91 Ac Eckhartus quidem, ex eo, quod in litteris hisce sequentia isthæ legitur verba: Vos autem, in Domino Fili dilectissime, rex Francorum, tuique fideles, quamvis invidendi Teutonie gaudio videami quidem habere justam materiam, ita ut merito putetis de Alemanno- rum vobis letitia esse dolendum; ac deinde, nonnullis adhuc interpositis, ista: Cur igitur Alemanniam ipsius ossa fovere non permittatis in solium et tutelam, quem vobis Athene, ut Christo lucrificaret, vivum recipere, audire et caelo transmittere permiserunt, sibi persuasum habet, Henricum I, Francorum regem, non tantum litteras, quibus a Leone IX item de Dionysii corpore decidi postularit, ad Pontificem hunc misisse, verum etiam iis, sibi de Alemannorum letitia dolendum esse, seque, Alemanniam S. Dionysii ossa fovere, non permissurum, declarasse. Nec id tantum e jam recitatis Litterarum Leonis IX verbis laudatus scriptor collegit, verum etiam Henricum, Francorum regem, quod Dionysium furto Ratisponam delatum, omnino crederet, hunc reposcisse. Verba pleraque, quibus has suas conjecturas exponit, cap. seq. huc transcriptur, laudatique ejus de rebus Francicæ Orientalis Comment. tom. 2, pag. 742 et seq. extant inserta. Verum anne hic Eckhartus certo assentiendum? Id equidem asseverare non aut sim. Neque enim Francorum rex, si, penes Ratisponenses esse S. Dionysii reliquias, certo credidisset, a Leone IX, ut litem, quæ de hisce Gallos inter et Ratisponenses erat, decideret, postulatur fuisse videtur; quod tamen a principe illo factum, Eckhartus admittit. Utul sit, rationes equidem, e quibus, Leonem litteras de reliquiis, quas Dionysii esse, dicebant, Ratisponæ a se approbatas, ad Henricum I, Francorum regem, dedisse, verosimile etiam apparel, jam supra adduxisse contentus cap. huic finem impone.*

## CAPUT VII.

Litteræ, Leonis IX Papæ nomine inscriptæ, una cum Georgii Heckharti de hisce judicio proferruntur.

*Litteræ, ad Henricum I, Francorum regem, missæ, quibus, penes Ratisponenses S. Emmerami monachos esse S. Dionysii corpus, Leo IX Papa declarari, modo a Baronio ad annum 1051, a Gewaldo in Additionibus ad Hundii metropolim Salisburgensem tom. 1, pag. 169, a Celestino abbate in S. Emmerami Mau- soleo, plurimisque insuper aliis typorum beneficio fuere vulgatae. Verum etsi id ita sit, eas tamen, ut lectoris commodo serviam, hic etiam, ne alibi querendæ sint, iteratis typis, prout apud eundem Celestinum abbatem existant, recusas exhibeo. Sic habent: In Salvatoris nostri Jesu Christi nomine. Amen. Leo episcopus, servus servorum Dei, charissimo filio, inclito regi Francorum, ac venerabilibus fratribus archiepiscopis, episco-*

*Leo IX per litteras, quæ hic dantur,  
item de Dionysii ossibus*

pis

AUCTORIS  
C. B.

pis et dilectis in Christo filiis, abbatibus, prioribus, praepositis et decanis, universisque tam subditis, quam prelatis ejusdem regni salutem et Apostolicam benedictionem. Deus omnipotens, qui non immerito per prophetam in Sanctis suis esse mirabilis praedicatur, mira quædam inscrutabilis consilii sui profunditate disponit, quæ dum considerare non sufficit mens humana, ipsa suimet infirmitate deficiens, in quendam sui excessum rapi cogitur et stuporem. Quod ipsi nos nuper experti et vobis in Christo charissimis et universitati fidelium promulgare compellimus, ut et Dei opera pariter admireremur. Nam cum per instantiam serenissimi imperatoris Henrici ad partes Germaniae visitandas, ac præcipue ad urbem, qua dicitur Ratisbona vel Regensburg, evocati essemus, ad venerabile corpus beati Wolfgangi, ejusdem urbis episcopi, transferendum, hoc ea, qua decuit, reverentia et devotione peracto, tu, Francorum rex, in Christo fili charissime, nos legati tua tuorumque omnium vice sollicite rogaverunt, quatenus litem, quæ inter vos et urbem prædictam supra sacrosanctis ossibus beatissimi Dionysii Areopagite fuerat diutissime ventilata, veritate discussa, dirimere curaremus.

*quam ut de-  
cidet, Gal-  
lii et Ratis-  
ponenses ro-  
garant,*

93 Vobis quidem eadem apud vos esse dicentibus; civibus autem aut incolis urbis præfatae adstrunctionibus, ea per invictissimum Arnulphum, quandam imperatorem, ad ecclesiam beati martyris Emmerami esse translatâ ibidemque deinceps contineri; quæ quidem inibi sita est, atque ab omni subjectione ac jurisdictione libera et exempta ad jus et proprietatem beati Petri Apostolicae Sedis immediate pertinere dignoscitur, oblatione videlicet excellētissimi Romanorum imperatoris Caroli Magni ac posteriorum ipsius, qui eidem hactenus successerunt, seu in imperio seu in regno. Id ipsum nihilominus venerabilis abbas Reginhardus ac fratres ejusdem ecclesie cum universitate Ratisponensi instantissime petiverunt fieri. Nos ergo utriusque partis precibus inclinati nec volentes ulterius corda fidelium dubii hujus ambiguo caligare, in fratum nostrorum ac plurium episcoporum ac prælatorum præsentiâ, et conspecta Scriptura Arnulphi Augusti, ordinemque rei diligentissime perlegentes, nec eo contenti, capsas, thecas et scrinia, in quibus sacre reliquiae condite dicebantur, ac titulos et epigrammata eorundem oculo tenuis solerti examinatione discutiendo, nihilque omittebant, quod ad indagationem certitudinis pertinet, tam imperialibus, quam papalibus Antecessorum nostrorum litteris sufficienter instructi, picturis quoque parietum multiplicibus, et sculpturis vestitissimis exprimitibus indicia veritatis et notas, indubitate fidei compemperimus, dicti doctoris et martyris ossa venerabilia, excepta particula unica simul et minima manus dextra, apud memoratum beati Emmerami cœnobium integraliter contineri.

*in Ratispo-  
nensem fa-  
vorem deci-  
dit,*

94 Etenim ne testimonia hominum, que jam diximus, non sufficienter, divina quoque non defuere prodigia et portenta, quæ dubium omne penitus abegerunt: quæ nos quoque conscribi jussimus diligenter, vobisque transmitti per vestros nuntios et legatos; nec non apud ecclesiam prædictam conservari, ut et ad posteriores gestæ rei notitia deducatur et ulterius

litigandi materia penitus conquiescat. Insuper D etiam districte præcipimus statuentes, ut translationis ipsius veneranda solennitas tam a fratribus ejusdem ecclesie, quam ab universis urbis jam dictæ, annis singulis cum omni iucunditate et gaudio celebretur, totaque tripudiet regio Germanorum tanti patris atque patroni adventui non ingrata. Vos autem, in Domino filii dilectissimi, rex Francorum tuique fideles, quamvis invidiendi Teutonice videamini justam habere materiam, ita ut merito putetis de Alemannorum vobis laetitia sit dolendum; considerantes tamen et Dei omnipotentis et invicti Martyris sui voluntatem, quem ablatum plangitis, consolationis tandem admittite placamentum, pensantes attenius, quod nec vobis totus ablatus est: quippe qui charissimos prædicationis suæ et passionis consortes Rusticum et Eleutherium in dilectionis adhuc et tutelæ pignus et rei certitudinem dereliquerit. Neo dolete, si Germanos jam visitare dignatus est vel defunctus, qui vobis adhuc vivus prædicavit et apud vos bonum certamen certavit, cursum consummando, fidem servando, triumphum peregit virtuosissimæ passionis, apostolatus sui super vos signa tam in vita perficiens, quam in morte.

95 Cur igitur Alemanni ipsius ossa favore non permittatis in solium et tutelam; quem vobis Athenæ, ut Christo lucrifaceret vos, vivum recipere, audire, et cælo transmittere permiserunt? Accedet nihilominus consolationis et alia ratio, auctoritas scilicet et excellentia subtractoris. Præiosum vos quidem thesaurum perdidisse fatemur, sed ablatoris attendite dignitatem, simulque Patris et Apostoli vestri gloriæ congaudete, qui cum vos meritorum atque doctrinæ suæ gaza ditavit, reliquiarum suarum saltem ac ossium prætositate locupletaret Theutonicas apothecas, tam devotum sui corporis furem habuit, quam insignem; auro utique atque topazio meliore, qui sui valore ad ossa sanctissima subtrahenda cæsareum etiam verticem inclinavit. Nec majestas imperialis, nec regia Celsitudo pii furis hic notam aut nomen erubuit in Arnulpho, dummodo B. corporis exuvius, vel doli, vel furti vel sacrilegii modo sacrari atque ditescere mereretur, et qui fures atque sacrilegos F solitus erat condemnare, dummodo macarii Dionysii pretiosi corpore frueretur, fur ipse hic fieri, et sacrilegus non contempsit.

96 Cujus insuper fides et devotione dubium etiam omne per hoc penitus amputavit: quod non in ipsa Roma, non in quacunque metropoli, non in urbe qualibet regni vel arce sibi studebat eligere sepulturam, sed ubi suum se Dionysium condidisse et scivit et letabatur, suo se sperans patrocinio defendendum, et resuscitandum in die novissimo cum Beatis præsentibus. Igitur dilectionem vestram monemus attentius et hortamur in Domino; districte quoque præcipientes, quatenus BB. Rustico et Eleutherio pie contenti, non fallentes vosmetipsos et alios, beatissimi Dionysii ossa in urbe Ratisbona apud ecclesiam S. Emmerami martyris et noscati et fateamini coruscare. Datum et actum Ratisbonæ per manus Friderici diaconi Bibliothecarii et cancellarii S. R. E. Catholicæ et Apostolicæ, anno Domini MLI. Non. Octobr. etc. Georgius ab Eckhart, qui hasce quoque litteras suorum de Franciæ Orient. Rebus Comment. tom. 2, pag. 740 et

*Gallorum et  
de amissione the-  
sauro solatur,*

*et, ut hunc  
penes Emme-  
ramenses esse:  
fateamur.  
sedulo horta-  
tur.*

A et bini seqq. integras exhibet, ita deinde in hasce obseruat: Baronius ad annum 1052 easdem has Leonis IX litteras ex Antonii Augustini scriptis veteribus Pontificum Romanorum exhibuit, et hoc earundem datum protulit: « Datum et actum Ratisbone per manus Friderici diaconi, bibliothecarii et cancellarii ecclesiae Catholicae et Apostolice, anno Domini MLI. Pontificatus domini Leonis Papae IV. Indict. vi, v. Nonas Octobris. »

*Suppositio-  
tias esse lit-  
teras illas,  
Mabillonius  
at; sed ra-  
tionibus,*

97 Sed Mabillonius tom. iv Annalium Benedict. lib. 60, num. 21 ait, litteras has suppositias esse, et hoc vel ipsam contextus electionem persuadere, stylumque, qui omnino a Pontificiis Leonis aliorumque Romanorum litteris alienus sit. Ast Leonis plures bullas cum legerim, observavi, ipsum utique alio, quam priores Pontifices fecerant, stylo uti. Nec bulla est charta haec Leonis, sed epistola ad regem clerumque et populum Galliae perscripta. Falsum esse putat Mabillonius, quod in ea legitur, causam hanc « diutissime ventilatam » fuisse; quoniam ante hoc tempus apud veteres nulla de hac controversia mentio reperitur.

B Sed temporum illorum scriptores adeo steriles et siccii sunt, ut plure notatu dignissima et majoris utique momenti indicta prætermiserint. Certatum tamen inter Gallos et Germanos fuisse de S. Dionysii reliquiarum possessione, satius constat ex iis, que paulo inferius proferimus. « Falsum est, » inquit Mabillonius, « Leonem ad id discutiendum tam imperialibus, quam Papalibus antecessorum suorum litteris instructum fuisse. Quis enim unquam has impariales et Papales litteras protulit? » At periisse potuerunt. « Literae » præterea « impariales » interpretari possunt de membrana in capsula juxta reliquias reperta, quam Ratisbonenses pro testimonio propria Arnulfi imperatoris manu scripto venditarunt; qua in re Leo ipsis credidit.

C *quae hic pro-  
ducuntur,*

98 An vox « Papalis » Germanica, nec alias hoc ayo usitata fuerit, nescimus. Leo tamen natione Germanus ea uti potuit, aut illa a libraria substituta est in describendo. Mabillonius ipse multoties diplomatica a libraria corrupta et interpolata profert, et, remotis vitiis, ea pro genuinis habet, atque ad probandas suas sententias adhibet. Cum vocem « Papalis » Germanicam esse dicat Mabillonius, miror, eum hanc impugnare, cum non impugnet Bullas Leonis IX annis Christi notatas; red Rei Diplom. lib. II, pag. 185, Leonem IIS usum esse, statuat, « quia ex genere ortus Germaniae imperatorum, » qui annos Incarnationis usurpabant, et « Tulli episcopus » fuerit, ubi frequens usus calculi erat, ac demum, quia « cancellarium habuerit primicerium » Tullensem, « qui ejusmodi calculo assuetus erat. Hac in re si sequi potuit morem Germanorum, cur non potuisse etiam, ut illi, voce « Papalis uti. Voces « Alemannorum » et « Alemanniae » quae in his litteris occurrunt, « posteriorum temporum genium » sapere existimat idem Mabillonius. Ast Galli, quia ex Germanis Alemanno vicinos maxime habebant, jam dudum Alemanniae nomen Germania omni tribuerunt. Leo Germanos aliquoties nominat; sed ex regis Galliae litteris « Alemannorum » et Alemanniae » appellationem desumit, quippe qui (cap. proxime praegressum num. 91 consule) scriperat,

« Sibi de Alemannorum lætitia dolendum esse » seque « Alemanniam S. Dionysii ossa favere non permisurum. »

AUCTORE  
C. B.

99 Cum igitur ad hæc responderet Leo, verba ipsa, quibus rex usus erat, retinuit. Falso sum porro Mabillonius esse dicit, corpus S. Dionysii ab Arnulfo imperatore translatum esse.

Falsum hoc esse, et ipsi (jam supra in hac Appendix num. 6 et 7, itemque num. 43 et

44 dicta videsis) agnoscamus. Sed Leonem tradidit. Ratisbonensem avita in hunc historicum errorem seduxit. Ratisbonenses cum in latere supra recitato legissent, tempore Arnulfi impfuratum esse S. Dionysium, hoc ab ipso Arnulfo factum esse putarunt, qui tamen Lutetiam Parisiorum numquam venit. Exclamat Mabillonius: « Qualia verba Leonis Papæ ad Henricum, Francorum regem, quibus eum ob hanc subtractionem solari conatur? Quales sermones Pontificis, ut Arnulfi furtum approbet? »

Fateor, hunc sermonem nostris temporibus non convenire; convenient tamen temporibus illis, quibus Leo IX vivebat. Iis enim et diu etiam ante illa fulta reliquiarum inter crimina non referebantur, ut tot reliquiarum fures a viris piissimis, episopis et abbatis, sanctitate sua conspicuis, adamati et estimati ostendunt. Legenti Eginhardi libros de translatione S. Petri et Marcellini, Rudolfi monachi Vitam Rabani Mauri abbatis Fuldensis, Sigeberti Vitam Theodorici episcopi Metensis aliasque scriptores, haec satis superque probabuntur.

100 Ex his enim longus admodum furum reliquiarum insignium catalogus facilis negotio confici potest: nec ii propterea sunt culpati, sed laudati atque ample remunerati. Ego potius in litteris Leonis censoria virgula notasse initium carum: « In Salvatoris nostri Jesu Christi nomine Amen, » quod Pontificie epistolæ inconveniens, nec alias a Leone adhibitum est. In Corneri tamen exemplari hec formula non exstat. In dubium quoque vocassetur « Annum Domini MLI, » in dato additum. Licet enim sciam et jam dixerim, a Mabillonio asseri, Leonem IX omnium Pontificum primum annos Incarnationis aliquando in bullis adhibuisse; nullam tamen haec Bullam autographam atque extra suspicionem falsi positam observavi, in qua annus Incarnationis fuerit expressus. In apographis illum a libraria adjectum esse, magna suspicio est. Locutio etiam « Datum et actum Ratispona » displicet, nec cum cæteris Leonis Bullis aut epistolis congruit. Sed hi nevi a librariis scioli venire potuerunt. Res ipsa certa est; et item fuisse inter Ratisbonenses et Gallos de vera corporis S. Dionysii possessione, ea ipsa clarissime demonstrant, quia Mabillonius sub anno 1053 longo ordine profert. Ita laudatus scriptor. Ac sese quidem, quas supra dedimus, litteras, Leonis IX nomine inscriptas, pro mendosis, at non item pro falsis ac suppositiis, habere, non obscure insinuat. Verum iisdem de litteris quid censeam, cap. proxime seq. exponam, uti etiam, an objectis contra hasce a Mabillonio difficultatibus penitus per textum, modo hoc transcriptum, ab Eckharto factum sit satis.

dimitaxat es-  
se, Eckhartus  
contendit.

## CAPUT VIII.

Quid de Litteris, Leonis IX nomine inscriptis, judicioque, quod de hisce Eckhartus tulit, sit censendum.

*Leo IX in litteris anni 1052, diutissime de Dionysii corpori durasse, item.*

**P**lerasque quidem, quas contra Leonis IX de corporis S. Dionysii apud Ratisponenses manifestatione litteras Mabilionius adducit, difficultates seu objectiones Georgius Eckhartus suis ad hasce, quae cap. proxime prægresso recensui, responsis sat apte dissolvit; verum an futurum sit, ut id, quod ad difficultatem, a litterarum illarum verbis, quibus lis de Dionysii corpore diutissime ventilata assertur, repetitam, respondet, universis satis arrideat, perspectum haud habeo. B Sane, quae afferit, Germanos inter et Gallos de S. Dionysii reliquiarum possessione fuisse certatum, luculentissime probant; verum nihil omnino, quod, certamen illud seu item diutissime, ut in Leonis litteris assertur, durasse, monstrat, in medium adducit. Rationem quidem etiam silentii, quo a scriptoribus omnibus controversia illa, ut maxime diuturna præteritur, adjungit, dicendo, temporum illorum scriptores adeo steriles et siccios esse, ut plura notata dignissima et majoris utique momenti indicta prætermiserint. Verum quid si saltem ostendatur, facile factum esse posse, ut re etiam ipsa diutissime controversia eadem durarit? Enimvero sic quisque, locum hanc, ut ab omnibus silentio præterit, haud modico etiam temporis spatio habuisse, propensiis in animum induxerit. Nonnulla itaque, quae item illam seu controversiam, quam diu saltem durasse, coniiciendi ansam Annalista Saxo num. 83 huc transcriptis verbis præbet, facile potuisse diutissime etiam durare, suadere sint nata, hic modo responso, quod Eckhartus afferit, adjungamus.

*utpote qua jam inde ab anno circiter 1049, immo multo citius,*

102 Necessa non esse, ut corporis, quod Dionysii esse, Inscriptiones adjunctæ indicabant, inventionem, Ratisponæ a Reginwardo abbate factam, anno 1052 innectamus, perspicuum est ex iis, quæ in hac Appendix num. 2 et 3 disserui. Quid si ergo inventionem illam, non ipso anno 1052, quo Leo IX supra memoratas litteras disse perhibetur, sed jam inde ab anno 1049, quo Reginwardus Ratisponensem S. Emmerami abbatiam moderari incepit, aut saltem sub anni 1050 initium contigisse dicamus? Enimvero, cum Emmeramenses monachi, statim aliquid præfatum corpus in ecclesia sua fuisset inventum, penes se esse sacras S. Dionysii exuvias, quaqueversum, ut supra vidimus, publicarint, facieque, read Gallos delata, hi mox contra Ratisponenses de sacro illo thesauro contendisse seu disceptasse queant, ita forsitan haud difficulter poterit intelligi, qui, item de sacrosanctis Dionysii ossibus diutissime Gallos inter et Ratisponenses fuisse ventilatam, Leo IX, veritate salva, dicere potuerit in litteris, anno 1052, ad mensem Octobrem jam prædictum, concessis atque ad Henricum, Francorum regem, missis. Res cuique, qui, quæ jam dixi, expenderit, evadet, ni fallor, perspicua. Quod si tamen trium circiter dumtaxat, quod ita inter corporis Ratisponensis, quod Dionysii

esse, inscriptiones adjunctæ indicabant, inventionem anno circiter 1049 factam seu inceptam inde de Dionysii corpore contestationem, dictaque Leonis litteras intercesserit, annorum spatium sufficer fortassis haud videatur, ut in hisce contestationem illam seu item diutissime fuisse ventilatam, Leo IX, veritate salva, dicere in litteris, anno 1052 datis, potuerit, alia adhuc, qua, qui hic Pontifex id fecisse, lisque adeo illa diu etiam ante annum inchoata esse queat, intelligentias, via sat apta, ut appareat, atque expedita suppetit.

103 Aperit hanc supra laudatus, qui, quam cap. i compendio partim exhibuit, petitiā per Reginwardum abbatem de Dionysio in Germaniam translato lucubrationem conscripsit, sacerdos Germanus anonymous in sua ad hunc abbatem epistola, una cum lucubratione illa, ut supra docui, a Joanne Baptista, Emmeramensi abbatore, anno 1750 in lucem emissā. Sacerdotis quidem illius Germani authoritas in iis, a quibus procul is vixit remotus, flocci admodum aut nihil etiam est pendenda, ut ea, quæ cap. proxime cit. adduxi, satis suē perque ostendunt; verum, etsi id ita sit, facere tamen non possum, quin ei in iis, quæ sese vel vidisse vel audivisse affirmat, fidem adhibeam. Et vero, vel in iis saltem scriptori isti credendum, vel dictam, quæ ei una cum scripta ad Reginwardum abbatem epistola attribuitur, lucubrationem pro puro ac puto figura, seculo demum tertio decimo aut adhuc serius ad fidem asserta Dionysii et Gallia in Germaniam translationem faciendam excogitato, esse habendam, nemo non statuet, qui, qua ratione scriptorum antiquorum dicta assertaque estimanda sint, habuerit compertum; cum autem, eamdem lucubrationem epistolam, quam apud laudatum Emmeramensem abbatem in capite præfert, suppositiis seu commentiis indubie esse, haud facile quisquam, ut mihi equidem appareat, probaturus invicta sit, rationis æquitas exigere videtur, ut sacerdoti isti Germano anonymo in iis, quæ sese vel vidisse vel audivisse ait, fidem adjungamus. Quid plura?

104 In scriptor, qui, quemadmodum supra docui, inter annum 1049 et annum 1064 præfatam suam lucubrationem huicque apud Emmeramensem abbatem Joannem Baptistam præfixam epistolam litteris mandavit, narrat in hac, qui, dum apud San-dionysianos Francia monachos hospitaretur, haud raro cum hisce de Dionysii et Gallia in Germaniam translatione fuerit locutus, ac qui semel, dum id faceret, factum sit, ut Remorum abbas (verosimilime S. Remigii) casu supervenerit, isque, continuato de Dionysii translatione sermone, nonnulla etiam de hac adduxerit in medium. Ac primo quidem, ut ait, dixit, e patrum traditione, Dionysii corpus Ratisponæ in S. Emmerami monasterio contineri, maxime si bī ac civitatis ejusdem incolis notum esse, hincque tribus vicibus diversis Ratisponam, ut inde illud, dolo astute surreptum, reducere in Galliam posset, peregrini sub habitu sese contulisse; deinde vero, postquam adhuc, sese, re infecta, redire inde vicibus singulis fuisse compulsum, adjunxit, mox etiam, ut laudatus scriptor Germanus anonymous ait, idem abbas, aliis nonnullis, quæ hoc non spectant, præmissis, narravit, qui, cum tercia jam vice Ratisponam dictum in finem ivisset, ac ad S. Emmeramimonasterium, nondum ibi, quod inscriptiones adjunctæ Dionysii esse indicabant,

*de Remensis abbatis Arnofisque F*

A dicabant, corpore invento, sese contulisset, in monasterii praepositum, nomine Arnolfum, inciderit, ac qui hic tum, nonnullis primis ultro citroque de civitate Ratisponensi et de S. Emmeramo collatis verbis, monasterio suo inter innumeros aliorum Sanctorum cineres teneri etiam sancti Dionysii corpus, idque sese e Patrum traditione habere compertum, affirmari.

*Emmeramensis praepositi colloquio, minime, ut ut appareat,*

105 Arnulfus, monasterii S. Emmerami praepositus, de quo hic sermo, alias verosimillime non est, quam qui, ut supra vidimus, haud ita dudum post annum 1030 duobus libris S. Emmerami miracula fuit complexus; cum autem e dictis jam memoratum, in quo Dionysiani corporis possessionem monasterio suo e Patrum traditione asservuit, colloquium, Ratisponae nondum, quod inscriptions adjunctae Dionysii esse indicabant, corpore invento, accidet, consecutarium est, ut ante seculum circiter XI medium seu, corpore ibi ibidem nondum invento, apud Ratisponenses obtinuerit de S. Dionysii corpore ad Em-

B meramenses translate traditio. Verum quid si illud Arnolphi praepositi cum Remensi abate colloquium dicatur fictitum? Seculo circiter XI medio, ante quod idem colloquium, si locum unquam habuit, evenisse debet, solum et unum Remi S. Remigii monasterium a moderatore, abbatis appellatione distincto, gubernabatur; cum autem, ut iam dicta produnt, idem Remensis abbas et præfatum, Ratisponae nondum, quod dixi, corpore invento, colloquium jam abbas habuerit, et sese illud habuisse, presbytero Germano anonymo supra laudato tum primum, cum idem corpus ibidem inventum jam fuisse, narravit, nec id ulli, nisi abbatii Herimaro, qui, quemadmodum Galliae Christianæ Auctæ scriptores tom. IX col. 228 et seq. docent, ab anno circiter 1048 usque ad annum 1071 Remensi S. Remigii abbatie præfuit, quadrare posse videoatur, consecutarium fit, ut idem illud Arnolphi praepositi cum Remensi abate colloquium eveniret vel anno circiter 1048 aut sequenti, si Ratisponae corpus, quod inscriptions adjunctae Dionysii esse indicabant, sub anno 1050, ut puto, fuerit inventum, vel certe anno circiter 1048 aut aliquo

C e quatuor sequentibus, sit inventio illa anno 1052, ut særissime jam laudatus Emmeramensis abbas Joannes Baptista statuit, configerit.

106 Verum num tunc adhuc in vivis superstes fuit Emmeramensis monasterii praepositum egit Arnulfus? Quod si vel alterutrum secus habeat, fictum indubie est jam mémoratum colloquium hincque, fictilias pariter esse presbyteri Germani anonymi, quæ id complectitur, ad Reginwardum abbatem epistolam, subnexamque huic de Dionysio Germaniam translato lucubrationem, fas erit suspicari; cum autem, talesne sint, an non, lucubratio isthæ a præmissa ei epistola, magni ad præsens, de qua hic agimus, quæstionis decisionem intersit, in annum Arnolfi emortualem studiosissime inquisiri, nec quidquam, quo hic ante annum 1048 videri posset figendus, reliqui inobservatum. Ita scilicet presbyteri illius Germani anonymi, qui, quemadmodum supra vidimus, særissime in rebus, proculab etate sua gestis, a veritate aberrat, fidem pariter in iis, quæ, veluti ipsam etate sua gesta atque a se vel auditæ vel visa, commemorat, elevare fui conatus; verum, quidquid etiam hunc in finem aut tentarim aut egerim, fru-

Octoberis Tomus IV.

stra fui; etsi enim, Arnolfum anno 1048 in vivis adhuc fuisse, et Emmeramensis monasterii prepositum egiisse, nusquam diserte notetur, nihil tamen etiam, quod contrarium suadeat, litteris uspiam mandatum invenire quiri; cum autem id ita sit, ejusque adeo cum Remensi abate colloquium pro commentatio habendum haud sit, non est etiam, cur vel Ratisponensem de translato ad S. Emmerami ecclesiam Dionysio traditio, quæ, stante colloquio ejusdem veritate, dicitur etiam, antequam corpus, quod inscriptions adjunctæ Dionysii esse indicabant, Ratisponæ inveniretur, locum habuerit, revocetur in dubium. Eo itaque jam nostra, unde digressa est, reveratur oratio.

107 Facile sane vel e traditione illa vel e confectis ex hac atque in ecclesia Emmeramensi positis seu titulis seu inscriptionibus factum esse potest, ut diutissime, ino tringita forsitan aut plurium etiam ante datas, quæ Leonis IX nomine annoque 1052 nolantur, litteras annorum spatio Dionysiani monachi, cum vel dictam traditionem proponi, vel e prefatis inscriptionibus, adscribere sibi S. Dionysii corpus Emmeramenses monachos, intelligenter, subinde cum hisce, data opportunitate, de sacri illius thesauri possessione disceptari. Certe, statim atque in colloquio proxime memorato Arnulfus praepositus S. Dionysii corpus Emmeramensi suo monasterio e Patrum traditione asservasset, disputatio hinc illum inter et Remensem abbatem, ut abs hoc ipso sese audivisse presbyter Germanus anonymous in sua supra laudata ad Reginwardum abbatem epistola refert, fuit exorta; ut si sane, cur id pariter intra triginta aut plurium annorum spatium, quod litteras Leonis nomine inscripas, proxime præcessit, locum subinde Dionysianos inter et Emmeramenses monachos habuisse credatur; quod si autem, ut potuit, ita etiam reipsa hosce inter disputatio seu controversia hujusmodi subinde tum exarserit, ita equidem haud difficulter poterit intelligi, qui, item de sacrosanctis Dionysii ossibus diutissime Gallos inter et Ratisponenses fuisse ventilatam, Leo IX, veritate salva, in litteris, anno 1052 datis, dicere potuerit.

108 Ad verba modo, quibus Dionysiani corporis furtum Leo IX in dictis suis litteris approbat, seu laudes potius, quibus ob id Arnulphum imperatorem effert, progrediamur. Recentiores scriptores quidam, quo, has a Leone profectas esse non posse, probent, Arnulphum imperatorem impissimum fuisse ac in scelerum suorum pœnam morbo pediculari interisse, e Luitprando aliisque nonnullis antiquioribus annotant; verum, etsi quidem hac in re falsos illos esse, e Pagii in Criticis ad annum 899, et e Georgii Heckharti in særissime jam laudatis de Rebus Francie Orientalis Commentariis tom. 2, pag. 786 dictis persuasum mihi habeam, Arnulphum tamen ob dictum furtum a Leone laudatum fuisse, haud facile crediderim. Undecimo quidem, quo Pontifex hic floruit, seculo, ino etiam diu el ante et post illud reliquiarum farta, ut jam supra etiam docui, criminibus haud accensebantur, nonnullique etiam reliquiarum fures temporibus illis ab ipsomet viris, pietate justa ac dignitate conspicuus, amatæ ac estimati fuisse inveniuntur. Verum audi, qui Ital. Medii ævi Antiquit. tom. 5, Dissert. 58, col. 10 Muratorius hac de re, haud paucis primum reliquiarum

Verum tau-  
des, quibus  
Dionysiant  
corporis fur-  
tum in litteris  
illis

127 enumeratis

AUCTORE  
C. B.

enumeratis furtis, loquatur. Innumerata sunt, inquit, per universi Christiani imperii fines id genus exempla, quum in tot diversis urbibus, non dicam modicæ reliquiae, sed capita et corpora ipsi unius ejusdemque cœlitis habeantur atque colantur. Porro liquet, quoties clam et farto ex antiquis tumulis sublatæ fuere corpora Sanctorum, id contra canones actum, quum, inconsulto episcopo, transferre sacras reliquias minime liceret, qui veritatem rei agnosceret, fidemque faceret tum præsentibus, tum posteris nihil erroris, aut fraudis intercessisse. Atqui, urbi farto res agebatur, piis illis furibus dumtaxat erat habenda fides.

*effertur, a  
Pontifice il-  
lo profectus  
non viden-  
tur,*

109 Cum itaque, uti ex hisce Muratoriis verbis consequitur alio latunde constat, Dionysiani corporis furtum, si locum id unquam habuit, sacrorum canonum prescriptio fuerit adversatum, factum esse quis puto, ut id, seu potius Arnulphum, a quo id commissum, profusis adeo laudibus, quales in dictis litteris leguntur, Leo IX, Pontifex sanctissimus, extulerit? Ut sit, nullum haecen reliquiarum furtum, quod cel ab uno Ecclesiæ Catholicæ summo Pontifice Christique in terris vicario fuerit laudatum, incenire quivi; ut vel hinc, tantis, quantis id in Leonis litteris fit, laudibus abs hoc Pontifice elatum fuisse dionysiani corporis furtum seu furem, vero etiam queat haud immitterito videri absimile. Nec magis vero simile appareat, quod de Arnulfo imperatore, qui ad ossa sanctissima subtrahenda (adi num. 95) cereum etiam verticem inclinaret, in iisdem litteris asseritur, nisi forsitan verba hæc de sanctissimis ossibus, Arnulpho quidem imperante, at non ipsomet hoc principe sacras exuvias afferente, Gallia sublati seu subtracti queant intelligi. Verum, si hic forsitan quantum ad Arnulphum error in Leonis litteris cubet, is e Ratisponensium traditione (Georgii Eckharti cap. præced. recitata verba videsis) promanaret, potestque, adhibita iisdem Ratisponensibus fide, a Leone fuisse admissus; quod autem ad immodicas, quibus Dionysiani corporis furtum seu ob hoc admissum Arnulphus imperator, in Leonis litteris effertur, laudes spectat, hæc certe, utpote prorsus, ut appetat, summo Pontifice indignæ, a

C Leone IX nequeunt esse profectæ, debentque adeo aliunde litteris ejus accessisse.

*cumque ex-  
dem litteris,  
in quibus  
duo adhuc*

110 Verum cum res ita habeat, natusque adhuc aliis, ut eruditæ passim autuant, litteræ istæ sint infectæ, quid tandem modo de hisce statuendum? Meam nos hac super re promam sentiam, cum duo adhuc, quæ in iisdem litteris etiam displicant, quæque Georgius Eckhartus reliqui intacta, lectori posuerit ob oculos. Primum suppedant sequentia hæc de Arnulpho imperatore verba. Cujus insuper fides et devotione dubium etiam omne per hoc penitus amputavit; quod non in ipsa Roma, non in quacumque Metropoli, non in urbe qualibet regni vel arce sibi studebat eligere sepulturam, sed ubi suum se Dionysium condidisset, et scivit et letabatur, suo se sperans patrocinio defendendum et resuscitandum in die novissimo cum Beatis præsentibus. Ita ibidem; verum Arnulfus, Emmeramensis e comite Vochburgensi monachus, sepius jam laudatus, in S. Emmerami Miraculis lib. i cap. 5 sub finem de eodem Arnulpho imperatore sic scribit: Demum... apud S. Emmeramnum sibi jussit præparari mausoleum, quo mortem obiturus eum benignius in

ecclesiis haberet patrocinantem, quem in terris D uteunque vivens et valens sui suorumque optavit, imo fecit fore potentem. Quod si itaque scriptori huic fides sit, ob S. Emmerami, quod si autem Leonis litteris credendum, ob S. Dionysii patrocinium sepeliri in S. Emmerami ecclesia Arnulphus imperator voluerit. Fieri quidem protest, ut hoc, quo tam unum quam alterum Sanctum sibi haberet propitium, is princeps voluerit; verum, etsi id ita sit, nullam equidem per hunc expectati pariter a Dionysio patrocinio fieri ab Arnolfo monacho mentionem, appareat mirum. Ad alterum modo, quod hic adhuc de dictis litteris proponendum, progredivior. Leonis in hisce sequentia tribuuntur verba: Indubitate fidei comprehenduntur doctoris et martyris (S. Dionysii nempe) ossa venerabilia.... apud B. Emmerami cœnobium integraliter contineri.

111 Etenim, ne testimonia hominum, quæ jam diximus, non sufficerent, divina quoque non defuere prodigia et portenta, que dubium omne penitus abegerunt; quæ nos quoque conscribi jussimus diligenter, vobisque transmitti per vestros nuntios et legatos, nec non apud prædictam ecclesiam conservari. Verum, inquit, qui Leonis litteras ut suppositias vel saltē ut suspectas corruptas habent, quænam sunt illa divina prodigia, quænam portenta, quæ dubium omne penitus abegere, quæque Leo jussu suo conscripta ad Francorum regem transmisit? Tribus lateribus seu coctis et luto lapidibus, qui incisis sibi, ut supra num. 4 docui, inscriptionibus quiescere in S. Emmerami ecclesia S. Dionysii corpus, faciebant testatum, ex ecclesiæ ejusdem muro sub seculum xi medium exemptis, duæ apparuerunt capsellæ, in quarum una caput, in altera ossa reliqua Dionysiani, ut aiunt, corporis fuere inventa. Porro, cum universi, caputne illud ac ossa reliqua ad unum idemque spectarent corpus integrum, hæcerent dubii, fuit Dominus, paulo antequam Leo IX Papa Ratisponam anno 1052 advenirebat, dubitationem ea de re omnem, uti in Emmeramensi antiquo translationis S. Dionysii Officio Lect. iv legitur, evidenti miraculo tollere dignatus. Verba, quibus id ibidem exponuntur, sequentia hæc sunt: In omnium... aspectu, qui aderant, ecce capsæ bajula capitî pretiosi videbilet ad capsam sacri corporis gerulam per se sensim accessit, et continuo dulci nexu et federe una uni conjugit, et commercio antiquo consariant et compoununt, non sine omnium, qui astabant, gaudio et stupore...

112 Quæ res dum ad papam et imperatorem principesque, qui aderant, fideli et certa fuisset attestatio delata; ipsi propria insuper inspectione ac contrectatione manuum propriarum rem curiosius inquirentes.... tantis ac talibus miraculis Papa beatus et imperator, nec non et attestatio et scriptis antecessorum tam Francis, quorum legati tunc aderant, quam Germania toti, totum dubium removerunt publicis instrumentis etc. Emmeramensis abbas Joannes Baptista, postquam hæc ipsa officiæ translationis S. Dionysii verba e monasterii sui codice, notis numericis 499 distincto seculique XII aut XIII, ut ait, characteribus conscripto, in suam de S. Dionysio, Ratisponam translatæ dissertationem pag. 57 intulit, ita deinde observat: De his divinis prodigiis et portentis, ut mihi persuadeo, Leo Papa in litteris suis intelligendus est, quæ ipsi fideli et certa attestatio fuerunt delata. Verum, quidquid sit de prodigio

A prodigio seu miraculo, quo capsula S. Dionysii caput continens ad capsam, reliqua Sancti ossa complectentem, sponda accesserit, istud equidem unum dumtaxat et solum est; cum autem res ita habeat, qui, quæso, divina quoque, quæ dubium omne penitus abegerint, non defuisse prodigia et portenta, Leo Papa, veritate salva, in dictis litteris dicere potuit? Auxesine forsitan usus pluralem pro singulari adhibuit? Ast id vero admodum simile haud appareat. An alia forsitan adhuc, quæ, quod Ratisponæ fuerat inventum, Dionysii esse corpus, testarentur, divina fuere patrata prodigia? Verum id nusquam memorie proditum inventitur, nec, ut credatur, sufficere videntur litteræ Leonis IX Papæ nomine inscriptæ. Etenim, ut quid de hisce sentiam, modo edicam, loco non uno, uti ea iis, quæ jam dixi, colligere fas est, corruptæ, adscititiisque additionibus interpolatione verosimillime sunt; cum autem id ita sit, quis, quod de prodigiis, omnem omnino de Dionysiani corporis Ratisponæ inventum veritate dubitationem amolitis, in iisdem assertur, additum pariter iis haud fuisse, pro certo

B affirmet?

*varius alius  
navis vero-  
similissime  
sunt infectæ,*

113 Ast vero, inquiet forsitan non nemo, si ita quantum ad Leonis litteras res habeat, nihil plane ex hisce certi, quo Dionysii corpus Ratisponensis asseratur, potest confici. Fateor, sic habet: neque enim, contra ac Eckhartus velle videtur, minoris tantummodo momenti nævris, qui a librariis sciolis, corrigeri forsitan, quod corrigendum non erat, conatis, venire facile potuerint, sunt infectæ, verum etiam, ut m' hi equidem appareat, majoris momenti alii, qui non nisi a scriptoribus, litteras illas variis pro arbitrio suo additamentis immutare integrissimum etiam sensibus augere ausis, sint profecti. Hinc porro fit, ut, etsi quidem, litteras illas certo esse suppositiæ, asseverare non ausim, eas tamen valde habeam suspectas, imo etiam verear, ne non primigeniæ sint Leonis litteræ, variis tantummodo interpolationibus fœdate, sed nove, quæ hisce, incendio aliore casu amissis, fuerint substituta. Emmeramense monasterium anno 1062, ut antiquissimum hujus, quod supra num. 3 laudari, Chronicon testatur, combustionē fuit absumpsum. Quid si ergo infelici isthoc cassa Leonis de Dionysiani corporis apud Ratisponenses manifestatione litteræ perierint, hisque tum aliae a quipiam, qui, quæ in primigeniis ac genuinis Leonis litteris haberentur, probe noscebat, fuerint substituta? Nihil quidem, quod vel utcumque, fuisse hoc re ipsa factum, suadeat, litteris mandatum inventio; verum, quod nonnumquam alias, Pontificum regumne diplomatis seu litteris perditi, factum reperitur, id quoque, si litteræ, quas Leo de approbatione, a se Ratisponensis S. Dionysii reliquis ad Henricum I, Francorum regem, missis, prefato infortunio perierint, factum fuisse, suspicari haud prorsus est absonum.

*Ratispon-  
ensis mul-  
tum suffra-  
gari haud  
quenit.*

114 Quod si porro re etiam vera factum forsan id fuerit, enimvero in litteris illis, quales modo circumferuntur, nonnulla a veritate aliena cubare, neutiquam erit mirandum, ut cumque etiam, qui litteras illas primigeniis Leonis litteris substituerit, putari, sese habere, quid in his contineretur, compertum; facile enim is vel in errores memoria lapsu incidere, vel ea, quæ Ratisponensem de translato ad se Dionysio opinioni plus æquo suffragantur, e nimio partium studio iisdem litteris inserere potuerit. Verum simul etiam nonnulla veritati

consona commemorari. Ac in primis quidem in iis, quæ de lite, Gallos inter et Ratisponenses de Dionysianis reliquiis diutissime ventilata, de Leone IX, utrumque, ut illam decidet, rogato, de sententia in Ratisponensem favorem pronuntiata, litterisque, quibus hanc declaravit, ad Henricum I, Francorum regem, missis, docet, veritatem, ni fallor, attigerit. Ita opinor, quod hæc omnia fuisse re etiam ipsa facta, vere admodum simile appareat ex iis, quæ jam supra de approbatione a Leone, quas Dionysii esse dicebant, Ratisponensis reliquiis disserui. Verum, utcumque hæc habeant, sinceras equidem, puras ac genuinas, esse quales Leonis nomine circumferuntur, hac de re litteras, supra modo a nobis recitatas, neutiquam est certum atque indubitatum, uti que disputata jam nunc sunt, efficiunt perspicuum: cum autem res ita habeat, Ratisponenses sane e litteris illis pro sua de Dionysiano corpore, ad se e Galliis translato, opinione firmanda haud multum habent presidiū; verum valida, quibus hanc probatam dent, rationum momenta, aliunde petita, haud desunt, ut modo cap. seq. luculentius ostendam.

E

## CAPUT IX.

Præcipua rationum momenta, quæ Ratisponensis favent, expenduntur.

Varia inter rationum momenta, quæ opinioni de Dionysio in Germaniam translato adstipulantur, locum non insimum tenet Ratisponensem, quæ Dionysii esse dicebantur, reliquierum approbatio, a Leone IX, ut duo scriptores suppares supra laudati, Annalista Saxonimur et monachus Hamerslebiensis anonymus, in suo supra memoralo compendio, testantur, Ratisponæ seu vita voce, seu, uti e supra cap. 6 adductis verosimilius appareat, etiam litteris anno 1052 certissime facta. Fateor quidem, Pontificum passim in factis, quæ etiam suam multum prægressa, asserendis haud majorem, quam si corum, a quibus haec illis suggesta, autoritatem esse; verum, etsi id ita sit, illorum tamen etiam tum, cum de meris factis historicis agitur, declarationes haud temere rejiciendæ; imo vero haec, quando, accurate ac diligenter examine præmisso, date noscuntur, magno in pretio habendæ opinionique, cui adstipulantur, magnum pondus adjicere sunt censendæ; ut sane, S. Dionysii corpus penes Ratisponenses esse, Leonis IX, qua hisce adjudicatum illud fuit, declaratio, utpote, maturo iuxta atque accurate examine præmisso, facta, arguento sit perquam valido. Isti porro declarationi, seu Ratisponensem, quæ Dionysii esse dicebantur, reliquierum approbationi, per Leonem IX factæ, accedit traditio, qua, quemadmodum e supra memorato Remensem abbatem inter et Arnulfum, Emmeramensis monasterii præpositum, colloquio liquet, penes sese esse S. Dionysii reliquias, Ratisponenses, nondum etiam corpore, quod Dionysii esse, inscriptiones adjunctæ indicabant, in S. Emmerami ecclesia invento, credere.